
Přírodopis 23.-27.11. 

Tento týden začneme na zoomu s prezentacemi Vašich referátů.  

V rámci opakování základních informací o mikroorganizmech si do sešitu odpověz na následující 

otázky. Správné odpovědi zkontrolujeme příští týden. 

1) Vysvětli pojmy (zkratky): 

a) patogenní: 

b) pandemie: 

c) ATB: 

d) TBC: 

e) spóra: 

f) živá vakcína: 

g) kropidlovec černavý: 

h) hlízkovité bakterie: 

ch) mykóza: 

i) imunita: 

 

2) Písmenem V označ virová onemocnění, písmenem B bakteriální onemocnění a písmenem P 

onemocnění způsobené prvoky. 

neštovice            angína            malárie          spavá nemoc           chřipka             tuberkulóza          AIDS 

 

3) Kteří zástupci mikroorganizmů nemají buňku? Jak se ve zdravém těle šíří? 

 

4) Napiš dvě cesty, kterými se mohou dostat patogenní mikroorganizmy do těla. 

 

5) Jaké nemoci se léčí antibiotiky? Napiš dvě zásady jejich užívaní. 

 

 

Informatika 23.-27.11. 

V Alfovi bude od 22.11. do 30.11. dostupný test na převody jednotek, který je povinný. 

V učivu postupovat dle zaslané prezentace. 

 

 



Matematika 23.-27.11. 

Řešení minulé práce na týden 16. 11. – 20. 11. 

str. 59/3 
36

72
 
40

72
 
𝟒𝟓

𝟕𝟐
     

𝟏𝟓

𝟐𝟏
 
14

21
 
14

21
      

15

24
 
18

24
 
𝟐𝟎

𝟐𝟒
      

12

18
 
𝟐𝟏

𝟏𝟖
 
14

18
     

20

30
 
𝟐𝟔

𝟑𝟎
 
20

30
      

16

40
 
20

40
 
𝟑𝟎

𝟒𝟎
      

30

42
 
33

42
 
𝟑𝟒

𝟒𝟐
      

9

24
 
𝟏𝟎

𝟐𝟒
 

6

24
 

str. 59/5 𝑎) 
1

2
  

6

8
  

5

12
  

1

4
  

9

6
  →   

12

24
  

18

24
   

10

24
   

6

24
  

36

24
 →  

1

4
<

5

12
<

1

2
 <

6

8
 <

9

6
 

 𝑏) 
2

3
   

1

1
  

6

9
  

8

18
 

5

12
→   

24

36
   

36

36
   

24

36
  

16

36
   

15

36
 →  

5

12
<

8

18
<

2

3
=

6

9
<

1

1
  

 𝑐) 
5

6
  

11

18
  

3

4
  

1

3
  

7

12
  →   

30

36
  

22

36
   

27

36
   

12

36
  

21

36
 →  

1

3
<

7

12
<

11

18
 <

3

4
 <

5

6
 

 𝑑) 
4

5
  

5

6
  

23

30
  

7

10
  

8

15
→   

24

30
  

25

30
   

23

30
   

21

30
  

16

30
 →  

8

15
<

7

10
<

23

30
 <

4

5
 <

5

6
 

str. 60/6 𝑎) 
4

3
  

5

4
  →   

16

12
  

15

12
  →  

32

24
  

30

24
   ⇒   

31

24
 Ostatní příklady řešte obdobně. 

      
13

28
;  nelze; 

19

24
;   

30

44
;   

41

48
;   nelze;   

89

72
;    

52

60
;   

38

48
 

str. 61/1 
3

4
;   

10

16
=

5

8
;   

2

9
;   

5

8
;   

4

11
;   

5

15
=

1

3
;   

10

7
;   

4

20
=

1

5
 

str. 61/2 
2

5
;  

4

12
=

1

3
;  

32

43
;  

25

27
;  

0

10
= 0; 

13

9
 

str. 62/3 
10

16
=

5

8
;  

6

15
=

2

5
;  

5

60
=

1

12
;  

27

14
;  

19

15
;  

1

6
;  

1

20
;  

3

14
;  

5

8
;  

3

2
;  

35

8
 

 
4

9
;  

11

70
;  

9

20
;  

19

12
;  

79

80
;  

3

10
;  

2

9
;  

1

4
;  

13

35
;  

34

24
=

17

12
;  

50

7
 

str. 63/5 
23

12
;  

37

30
;  

149

120
;  

37

27
;  

35

24
;  

97

66
 str. 63/6 20; 21; 5; 7; 3; 2 

str. 63/7 
1

3
;  

5

4
;  

41

5
;  

7

10
;  

3

4
;  0;  

5

6
;  

32

7
;  

77

12
;  

29

9
;  

3

4
;  5 

Zadání práce na týden 23. 11. – 27. 11. 

str. 64/9, 10, 12; str. 65/13; str. 66/1; str. 67/2 

 

Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 23.-27.11. 

1. Hodina – Samostatná práce 

PS str. 6-7 / cv.1,2 

PS str. 9/ cv.4,5 

 

2. ZOOM HODINA 

Prezentace receptů a vyzkoušení SPEAKING. 

Kontrola práce podle VIDEA v učebnici na str.57/ cv.2,3 

 

3. Hodina – Samostatná práce 

PS str. 11/ cv.8, PS str.10/ cv.6, PS str.12/ cv. 1,2, PS str. 13/ cv.3,5 

 

VŠECHNA cvičení v PS si zkontroluj v mCourser 

DOPLŇ si cvičení v ALFOVI. 



Anglický jazyk – pan učitel Monček 23.-27.11. 

online lesson 

Bloggers 2 

UNIT 1 I love food 

Hi everyone, here you can find the homeworks for next week: 

Ahoj všichni, zde zadání na další týden: 

A) učebnice - str.27/1,2,3 

• Zapiš do sešitu, vypracování poslat max. do ZOOM hodiny příští týden 

 

B) Pracovní sešit str. 63/doplňovačka 

• Vypracovaní na ZOOM hodinu tento týden 

 

C) Plus Alf 

• Bude zveřejněn, vypracuj max. do 27.11.2020. 

moncekschool@seznam.cz  

Take care and have a nice day! 

Bye bye, Your teacher František Monček 😉 

 

 

Český jazyk 23.-27.11. 

Mluvnice 

Pracovní sešit máme hotový do strany 9 včetně. 

V učebnici si přečti 2 růžové rámečky na straně 31. 

Zápis do sešitu: 

Obohacování slovní zásoby 

1) Tvoření nových slov 

a) Odvozováním pomocí přípon a předpon – př. les, nové slovo vzniklé příponou – lesník, 

nové slovo vzniklé předponou – prales 

b) Skládání – nové slovo je složeno z několika samostatných slov – př. vodovod, horolezec, 

kuželosečka, mrakodrap 

2) Přejímání z cizích jazyků – filé, disko, džus,  

3) Přenášení významu 

a) Metafora – přenesení významu na základě vnější podobnosti 

b) Metonymie – přenesení významu na základě vnitřních souvislostí 

4) Tvoření sousloví – př. školní taška, Mexický záliv, tropická bouře 

Na další zoom hodině budeme dělat stranu 10 a 11. Pokud bude čas, tak ještě vypracujeme cvičení 

v učebnici 32/2. 

mailto:moncekschool@seznam.cz


Literatura 

Zápis do sešitu: 

Reportáž – očité svědectví autora, které zajímavě informuje o událostech nebo místech 

Julius Fučík – Reportáž psaná na oprátce (knihu posílal z vězení v motácích, zobrazuje dny strávené ve 

věznici) 

Soudnička – námětem je projednávání trestných činů před soudem (reportáž ze soudní síně) 

Rudolf Těsnohlídek 

Poezie 

- Díla psaná ve verších 

- Dělíme na poezii epickou, lyrickou, lyrickoepickou 

Báseň – dílo tvořené verši, verše jsou členěny do slok 

Básnická sbírka – soubor básní, kniha básní 

Metafora – přenesení významu n základě vnější podobnosti (oko hurikánu – lidské oko) 

Metonymie – přenesení významu na základě vnitřních souvislostí (čtu Čapka, snědl celý talíř, 

damašek, vypil dvě plzně 

Druhy metafory:  

Personifikace - (zosobnění), (noc dýchá) 

Synestézie – mísení různých smyslů (sladká vůně) 

Druhy metonymie: 

Synekdocha – část nahrazuje celek (požádal ji o ruku) 

Hyperbola – (nadsázka) zveličuje určitou vlastnost (říkala to nejméně stokrát) 

Eufemismus – zjemnění skutečnosti (odešel do věčných lovišť) 

Ironie – vyslovíme opak toho co máme na mysli (ty jsi ale chytrý) 

 

Sloh 

Společně na zoom hodině překontrolujeme cvičení z učebnice na straně 123/7 – uděláme i část b. 

V pracovním sešitě vypracujte: 60/1,2 a 61/3,4 – překontrolujeme na zoom hodině ve čtvrtek. 

 

 

 

 

 



 

Fyzika 23.-27.11. 

Řešení minulé práce na týden 16. 11. – 20. 11. 

Urči v každé části pohybu popsaného grafem: druh pohybu, ujetou dráhu, dobu trvání, průměrnou 

rychlost. Urči celkovou dobu pohybu, ujetou dráhu a průměrnou rychlost. 

 

 

 

1. zrychlený; 40 km; 2 h; 20 km/h 1. zrychlený; 10 m; 2 s; 5 m/s 

2. rovnoměrný; 60 km; 2,5 h; 24 km/h 2. rovnoměrný; 20 m; 2 s; 10 m/s 

3. zpomalený; 30 km; 1,5 h; 20 km/h 3. zpomalený; 10 m; 2 s; 5 m/s 

4. stojí; 0 km; 1 h; 0 km/h 4. stojí; 0 m; 1 s; 0 m/s 

C. 130 km; 7 h; 18,6 km/h C. 40 m; 7 s; 5,7 m/s 

 

Zadání práce na týden 23. 11. – 27. 11. 

Podívej se na internetu do jízdních řádů MHD na linku autobusu číslo 109. Zjisti, jak dlouho jede 

z konečné v Dolních Počernicích na konečnou na Palmovce. Z doby jízdy a délky jeho trasy, kterou 

také najdeš na internetu spočítej průměrnou rychlost jeho jízdy. Pokud se ti nepodaří najít přímo 

délku trasy, urči ji z mapy podle stanic, kterými projíždí. 

 

 

 

 

 



Dějepis 23.-27.11. 

23. 11. ve 12.00 otevřen test v programu Alf – Raný středověk 

PŘICHÁZEJÍ SLOVANÉ  (str. 21-23) 

První státní útvary na našem území  

 

 

První Slované v Čechách a na Moravě po r. 500, usídlení v nížinách. 

 Sámova říše - byl to kmenový obranný svaz (623 – 658)  

- slovanské kmeny ohrožovány Avary a Franky, a proto se pod vedením franského kupce Sáma 

sjednotily ⟶ Slované se sjednotily jen za účelem obrany 

 - r. 623 porazili Avary ⟶ Sámo se stal králem 

 - r. 631 – Bitva u Wogastisburku – Slované (Sámo) X Frankové (Dagobert) – Frankové poraženi 

 - po smrti Sáma ⟶ rozpad říše 

 - opevněná hradiště s kamennými hradbami a valy, vodním příkopem – na vyvýšeninách 

 

Velká Morava - 833 – 906  

- jádro říše kolem řek Moravy a Dyje 

 - VM vládli knížata, která byla formálně dosazována franckými králi  

- nitranský kníže Pribina byl v r. 833 vyhnán Mojmírem I. ⟶ Vznik Velké Moravy kníže Mojmír I.  

- dynastie Mojmírovců – problémy s VFR – mír si vykoupil  

- Daň z míru (tribut)  

- kníže Rastislav - rozšířil vliv i na území Čech  

- z franské říše se šířilo křesťanství v latinské podobě – Moravané mu nerozuměli  

- požádal byzantského císaře o vyslání misionářů ⟶ 863  

- příchod Konstantina (Cyrila) a Metoděje  

• jazyk staroslověnština – srozumitelný jazyk  

• vytvořili písmo hlaholici  

• přeložili Bibli do staroslověnštiny  

• vychovali domácí duchovenstvo  

• zakládali biskupství – Metoděj prvním biskupem  

Kníže Svatopluk - největší územní rozmach  

- za jeho vlády přijali křest kníže Bořivoj a Ludmila  

- za vlády jeho nástupců boje o moc  

V letech 906 – 907 pronikli Maďaři na Moravu a způsobili zánik Velké Moravy Kultura  

VM - bydleli v opevněných hradištích – největší v Mikulčicích  

- výborní řemeslníci – nádherné šperky (gombíky, nákončí) 

 

Příchod Slovanů na naše území 

ve 2. pol. 6. století  

v 1. pol. 7. století 

SLOVANÉ 

ZDATNÍ ZEMĚDĚLCI všechny druhy obilí i zeleniny   

Chrání je: DRUŽINA BOJOVNÍKŮ 

bydlí: POLOZEMNICE  

Mrtví pohřbíváni v žárových hrobech  

BOŽSTVO: Polyteismus 

Nejznámější: PERUN – bůh hromu, RADEGAST - bůh 

slunce, války, hojnosti a úrody, uctívají i duchy a víly 

 



Zeměpis 23.-27.11. 

Zápis:                          

Severní Afrika 

Státy severní Afriky: Maroko, Tunisko, Alžírsko Libye a Egypt. 

Přírodní podmínky: Středozemní moře, Sahara. Pobřežní oblasti a údolí Nilu – subtropy. 

Pohoří Atlas (Džabal Tubkal). Šoty – slaná bezodtoká jezera – během roku vysychají, vádí – 

občasná koryta řek, Asuánská přehrada na Nilu. 

Obyvatelstvo: 3 skupiny – Berbeři (původní obyvatelé, kočovníci – stany, poušť, Tuaregové – 

stáda velbloudů), nejpočetnější jsou Arabové (Islám), potomci přistěhovalců z Evropy. Mimo 

města chudoba, hlad a nedostatečná lékařská péče). 

Hospodářství: v rámci Afriky hospodářsky vyspělejší, orientace na cestovní ruch (Egypt a 

Tunisko), Těžba nerostných surovin (ropa, zemní plyn, železná ruda, olovo, fosfáty, měď. 

Nerozvinutý průmysl. Zemědělství je zaostalé, ale vypěstuje dostatek potravin i na export. 

Pšenic, olivy, pomeranče, datle. Pastevectví koz, ovcí a velbloudů (Tuaregové). Významný je 

i rybolov. 

Cestovní ruch: rozmanité možnosti využití (středomořské pobřeží, památky). 

Zajímavosti: Maroko – tkaní koberců, argánie trnitá – vzácný arganový olej (kuchyň, 

kosmetika). Alžírsko – datlové slavnosti, závody na velbloudech, Tassili – pravěké nástěnné 

malby. Tunisko – oblíbená rekreační destinace, v hlavním městě Tunisu trosky města Kartága 

– vojevůdce Hannibal Barkas, troglodyté – lidé žijící v jeskyních pod zemí, kuskus – oblíbený 

pokrm. Libye – Tobruk (pozůstatky bojů II svět. válka). Egypt – pyramidy v Gíze, sfinga, 

chrámy Luxor, Karnak a Abú Simbel, Údolí králů. Suezský průplav.  

 



Sahel 

Nazývaný též jako pás chudoby. Státy: Západní Sahara, Mauretánie, Mali, Niger, Burkina 

Faso, Čad, Súdán, Jižní Súdán a Eritrea. 

Přírodní podmínky: nedostatek, srážek, sucho, vysoké teploty. Jižní Sahara – pouště, přechod 

v savany. Desertifikace. Traviny, akácie. 

Obyvatelstvo: lidé žijí hlavně v blízkosti oáz. Tuaregové. Převažuje islám. Více než polovina 

obyvatel trpí chudobou, hladem, nedostatkem pitné vody a nedostupnou lékařskou péčí. 

Hospodářství: založeno na těžbě (ropa, fosfáty, bauxit, mangan a uran) Zemědělství (palma 

olejná, čirok, proso, maniok). 

Cestovní ruch: málo rozvinut, chybí zázemí pro turisty. 

Zajímavosti: ortodoxní Islám (např. Mauretánie). Slumy – chudinské čtvrti měst. Súdán 

vyváží arabskou gumu (pryskyřice akácie – lékařství, potravinářství). Jižní Súdán – 2.nejvyšší 

negramotnost na světě (3/4 obyvatel).  Etnikum Azande – velmi zruční řemeslníci (např. 

výrobky z kovu).  

                                           V programu Alf tě čeká test „Afrika – regiony I“. 

 

Občanská a rodinná výchova 23.-27.11. 

JINÝ KRAJ – JINÝ MRAV 

Svým jednáním, chováním a vystupováním můžeme ovlivnit, jak nás budou jiní vnímat. Pokud 

navštívíš země s jinými tradicemi, zvyky i kulturou, je nutné se s nimi seznámit. 

Je to vyjádření úcty k obyvatelům. 

Jiří STANISLAV GUTH – JARKOVSKÝ – AUTOR  Společenského  katechismu, prvního kodifikovaného  

Seznamu pravidel společenského chování u nás. 

Vkus – estetická kategorie 

Elegance – vybranost v odívání 

Vysvětli – Vypadá jako strašák do zelí? 

Co se snese v lese, nesnese se na plese – 

Úkol str. 44 

Víš například, co……. 

Konopická – je svérázná sklizňová slavnost 

Masopust – svátek hodování 

Otázky – opakování na str. 42  


